С О В Е Т Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2015 г.                 № 49

О внесении изменений и дополнений в Устав города Ессентуки

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городского

округа город-курорт Ессентуки,

СОВЕТ ГОРОДА

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Ессентуки следующие изменения и дополнения:

1.1. По тексту Устава города Ессентуки слова «Совет города»

в соответствующем падеже заменить словами «Дума города»

в соответствующем падеже;

1.2. Пункт 24 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

1.3. В статье 30:

1.3.1. В абзаце 1 части 1 слова «, аппарат и штаты» исключить;

1.3.2. Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия заместителя Председателя Думы города прекращаются

досрочно, либо он может быть отозван с должности, на тех же основаниях и в

таком же порядке, как и Председатель Думы города.»;

 2

1.3.3. Абзац 2 части 7 исключить;

1.4. В статье 30.1.:

1.4.1. Часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Председатель Думы города не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом

(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза,

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных

образований Ставропольского края, иных объединений муниципальных

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в

порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с

федеральными законами и законами Ставропольского края, ему не поручено

участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории Российской

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством

Российской Федерации;

4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев

законного представительства) по гражданскому, административному или

уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

1.4.2. Дополнить частью 8:

«8. Председатель Думы города должен соблюдать ограничения, запреты,

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами. Полномочия Председателя Думы города

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F297FCA3A0A2717931C22AAB6D30F36N
consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F297FCA3A0A2717931C22AAB6D30F36N
consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2970CF3F0C2A17931C22AAB6D30F36N
consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2970CF3F0B2D17931C22AAB6D30F36N

 3

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

1.5. Статью 32 дополнить частями 3-8 следующего содержания:

«3. Полномочия Председателя Думы города могут быть прекращены

досрочно в случаях:

1) добровольного сложения полномочий;

2) отзыва в связи со стойкой неспособностью по состоянию здоровья

осуществлять полномочия;

3) отзыва депутатами в случаях нарушения им Конституции Российской

Федерации, законов Российской Федерации и Ставропольского края, Устава

города, муниципальных правовых актов города, при наличии судебного

решения, вступившего в законную силу;

4) принятия Думой города решения о досрочном прекращении

полномочий Председателя Думы города в связи с утратой доверия депутатов

Думы города, если за его принятие проголосовало не менее двух третей

от установленного числа депутатов Думы города;

5) досрочного прекращения его полномочий как депутата Думы города.

4. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Думы

города, избрание Председателя Думы города проводится не позднее 14 дней

со дня досрочного прекращения полномочий Председателя Думы города.

5. Председатель Думы города считается отозванным Думой города

с должности, если за его отзыв проголосовало не менее двух третей

от установленного числа депутатов Думы города.

6. Порядок досрочного прекращения полномочий, отзыва Председателя

Думы города определяются регламентом Думы города.

7. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Думы

города до вступления в должность вновь избранного Председателя Думы

города его полномочия осуществляет заместитель (один из заместителей)

Председателя Думы города.

8. В случае, предусмотренном пунктом 1 части 4 настоящей статьи,

полномочия Председателя Думы города считаются прекращенными с даты,

указанной в заявлении об отставке, поданном в Думу города.»;

1.6. Часть 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«3. Структура и штатное расписание аппарата Думы города

утверждаются Председателем Думы города».

1.7. В статье 36:

1.7.1. Пункт 2 части 8 после слов «зарегистрированного в установленном

порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований

Ставропольского края, иных объединений муниципальных образований»;

1.7.2. Часть 8.1. изложить в следующей редакции:

«8.1. Депутат Думы города должен соблюдать ограничения, запреты,

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами. Полномочия депутата Думы города прекращаются

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения

consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BFC5B6DF30583E5EDDA1BC13345B7F5860Aq9H8O
consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BE2567B9F5B89E0EE8313C3671BEBFC8C5FC031BB611E2AC6BAAA75D899F82D165Cq3H3O
consultantplus://offline/ref=7F05CB9C94BA6290F578335FBB7C15FB0BDA5457C209E3AB46F121DCC8CEJDO

 4

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами».»;

1.8. В статье 38:

1.8.1. Пункт 1 части 9 после слов «зарегистрированного в установленном

порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований

Ставропольского края, иных объединений муниципальных образований), если

иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке,

установленном муниципальным правовым актом в соответствии

с федеральными законами и законами Ставропольского края, ему не поручено

участвовать в управлении этой организацией;»;

1.8.2. Часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Глава города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными

законами. Полномочия Главы города прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 г.

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию Совета города по местному самоуправлению,

законности и правопорядку, ветеранским организациям и казачеству

(Е.Н. Выприцкий).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования после его государственной регистрации, за исключением

consultantplus://offline/ref=7F05CB9C94BA6290F578335FBB7C15FB0BDA5457C209E3AB46F121DCC8CEJDO
consultantplus://offline/ref=7F05CB9C94BA6290F578335FBB7C15FB0BD55152C404E3AB46F121DCC8CEJDO
consultantplus://offline/ref=7F05CB9C94BA6290F578335FBB7C15FB0BD55152C303E3AB46F121DCC8CEJDO
consultantplus://offline/ref=7F05CB9C94BA6290F578335FBB7C15FB0BDA5457C209E3AB46F121DCC8CEJDO
consultantplus://offline/ref=7F05CB9C94BA6290F578335FBB7C15FB0BDA5457C209E3AB46F121DCC8CEJDO
consultantplus://offline/ref=7F05CB9C94BA6290F578335FBB7C15FB0BD55152C404E3AB46F121DCC8CEJDO
consultantplus://offline/ref=7F05CB9C94BA6290F578335FBB7C15FB0BD55152C303E3AB46F121DCC8CEJDO

 5

положений, для которых настоящим решением установлен иной срок

вступления в силу.

4.1. Пункт 1.2. настоящего решения вступает в силу

с 01 января 2016 года.

5. Администрации города Ессентуки, Думе города Ессентуки привести

свои правовые акты в соответствие с настоящим решением в течение 3 месяцев

со дня его официального вступления в силу.

Глава города Ессентуки              А.Ю. Некристов

Председатель Совета

города Ессентуки              А.А. Задков